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INTRODUCTION:

In recent years the need to convert our energy production currently focused on fossil fuels,

into other sustainable and ecological production systems, has opened the way to a multitude

of techniques and solutions based on the production of hydrogen as an energy carrier and

possible clean solution to current energy problems. Hydrogen has several attractive features,

beyond the obvious of being perfectly clean-burning and a very common element (though

often tied up inconveniently with other elements such as oxygen or carbon). Of particular

importance are its useful features of relative transportability (e.g. compared to heat) and

long-term storability. Despite being a naturally occurring gas, currently the production of

hydrogen presents numerous problems and limitations both from an ecological and

economical point of view. In fact, the bulk of the hydrogen produced in the world is made

from fossil fuels. Oil, naphtha, and natural gas are still the main materials used. Owing to

their growing scarcity, some effort is being made to use the more abundant coal, although

the high sulfur content of many coals leads to serious ecological concerns. Only 4% of

hydrogen is produced by electrolysis of water, the remaining 96% is produced by

hydrocarbon reforming processes.

In the last decades, research in the sector has concentrated with great effort on the

development of new techniques for the production of hydrogen completely disconnected

from the use of fossil fuels. Alternative production methods can be divided into two large

macro-categories, biomass-based ones (e.g. gasification, pyrolysis, and aqueous phase

reforming) and those operating by direct water splitting (e.g. electrolysis, photoelectrolysis,

and thermochemical water splitting) however, specifying that the constant development of

research on the subject annually leads to different production approaches and increasingly

niche reactions.

Of the vastness of arguments arising from the treatment of these topics, this thesis takes on

the task of exploring in greater detail two biomass-based techniques such as the Vapor

Phase Reforming of methanol (Methanol Decomposition, MD) and the Aqueous Phase

Reforming of ethylene glycol (APR-EG). Moreover, it will present a rational procedure in

the production of catalysts useful for hydrogen production mechanisms through electrolysis,

and specifically in the Oxygen Evolution Reaction (OER), notably the "bottleneck" half

reaction of the "water splitting" reaction.
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AIMS AND OBJECTIVES OF THE RESEARCH:

This thesis aims to the synthesis of advanced mesoporous composites with tunable texture,

surface and redox properties, based on abundance and low-cost metal/ metal oxides (Ni, Fe,

Sn, Ce, Zr). The study is extended to the testing of these materials as catalysts for the

production of hydrogen by different methods, such as decomposition of methanol, aqueous

phase reforming (APR) of ethylene glycol and the reuse of waste catalysts from the

methanol decomposition (MD) process, in the electro catalytic semi-reaction of Oxygen

Evolution Reaction (OER) in an alkaline environment, in order to evaluate their possible use

in the electrolysis of water in an alkaline environment.

In order to achieve the set goal, the following specific tasks are performed:

1. Template assisted hydrothermal synthesis and physicochemical characterization of

mesoporous cerium-iron mixed oxides. Clarification of the effect of the preparation

procedure by using different precipitating agents (ammonia or urea), variations in

the solvent and the conditions for the template release.

2. Investigation of the influence of the Fe/Ce molar ratio on the phase composition and

the related physicochemical and catalytic properties of cerium-iron mixed oxide

nanocomposites.

3. Synthesis and physicochemical characterization of nickel modified iron-cerium

mixed oxides nanocomposites. Investigation of the possible control of the state of

the nickel phase by variation of the Fe-Ce support composition.

4. Elucidation of the influence of the porous structure of the ceria supports on the

formation of the active centers in iron-cerium oxide catalyst and elucidations

regarding the active centers in the tri-metallic catalysts in Fe-Ce-Ni.

5. Synthesis and physicochemical characterization of mesoporous Ce–Fe–Ni

nanocomposites encapsulated in carbon-nanofibers. Investigation concerning the

catalytic behavior in the Oxygen Evolution Reaction in an alkaline environment.

6. Synthesis and physicochemical characterization of Sn-Ni alloys supported on

mesoporous cerium-zirconium mixed oxide. Clarification of the phase composition

on the textural and structural properties.

7. Investigation of the influence of the variation in the metal content of Ni/Sn, for the

formation of different Sn-Ni alloys supported on cerium-zirconium mixed oxide and

the related physicochemical and catalytic properties in the Aqueous Phase

Reforming reaction of ethylene glycol in batch reactor in standard and alkaline

medium.
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<<< RESULTS AND DISCUSSION >>>

1. Influence of the Fe / Ce molar ration and synthetic procedures on the chemical-

physical and catalytic properties for the methanol decomposition reaction.

1.1. Methods of preparation and physicochemical characterization of Fe-Ce binary oxides.

A series of cerium−iron oxides with an Fe/Ce molar ratio between 1:9 and 9:1 were

prepared using a template-assisted hydrothermal technique. The obtained product was

filtered, washed with distilled water, and dried under ambient temperature. The template

was released by calcination of the solid in air at 773 K for 10 h. The selected sample with an

Fe/Ce ratio of 3:7 was calcined at 573 K. All these materials were denoted as

xFeyCe_HT(T), where x/y is the Fe/Ce mol ratio and T is the temperature of calcination in

Kelvin. The procedure described above was modified using a mixture of 50 mL of distilled

H2O and 10 mL of 95% ethanol for the solubilization of the metal precursors. Then, the

template was released by calcination at 773 K and the sample was denoted as

3Fe7Ce_Et(773). Alternatively, before the calcination at 773 K, the CTAB template was

extracted by treatment with 95% ethanol solution (sample 3Fe7Ce_Extr(773)). For the

selected sample (3Fe7Ce_U(773)), during the precipitation procedure at 323K, ammonia

was replaced by urea followed by hydrothermal treatment and calcination at 773K, as

described above.

In Figure 2-A and B are presented XRD patterns of Fe-Ce oxides with different

composition, which were prepared by template-assisted hydrothermal technique using

ammonia as a precipitator and calcination temperature of 773 K and using the other

synthetic procedures. The reflections at 28.5o, 33.1o, 47.8o, 56.3o, 59.0o, 69.7o, 76.6o and

79.1o 2Ɵ in the pattern of CeO2 were assigned to (111), (200), (220), (311), (222), (400),

(331) and (420) lattice planes, respectively, of well-crystallized ceria (JCPDS 65-5923).

These features appeared in the XRD patterns of all Fe-Ce binary oxides indicating

preservation of the cubic fluorite structure. In case of the binary materials, the reflections

became broader and less intensive. This indicated improvement in the ceria dispersion,

which was more pronounced with the increase of iron content in the samples.
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Figure 2. XRD patterns of ceria iron oxide materials with (a) different composition and (b) 3Fe7Ce_HT

prepared by variation in the preparation conditions.

The addition of high molar iron concentrations inside the ceria leads to the lowering of the

surface area and the segregation of hematite particles interconnected to the ceria through Fe-

O-Ce bridging bonds.

The High Resolution TEM (HRTEM) images (Figure 3-A) confirmed the predominant

presence of nanoparticles of about 5 nm and small number of larger (10-15 nm) crystallites.

Particles of different sizes and morphology can be distinguished. The larger particles with

interplanar spacing of 0.365 and 0.247 nm were assigned to (012) and (110) planes of Fe2O3

and the small crystallites with interplanar spacing of about 0.31 nm were typical of CeO2

(111) plane. The samples microstructure at atomic scale was better visualized by Scanning

Transmission Electron Microscopy with High Angle Annular Dark Field Detection (STEM-

HAADF) (Figure 3-B). Here, the predominantly homogeneously distributed Fe in ceria

matrix co-existed with few distinct pure iron crystallites and iron-rich structures in close

contact with ceria entities.
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Figure 3. HRTEM (a) and HAADF-STEM (b) images for 5Fe5Ce_HT(773).

The texture characteristics of the samples were investigated by low-temperature N2

physisorption (Figure 4). The adsorption-desorption isotherms were of type IV with well-

defined hysteresis loop above 0.7-0.8P/P0 (Figure 4-A and B), typical of mesoporous

materials.
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Moessbauer spectroscopy was used to obtain more information for the state of iron species

in the composites (Figure 5). All room temperature Moessbauer spectra represented a

superposition of sextets and doublets. The sextet component with isomer shift, quadrupole

shift, and hyperfine field of about 0.38 mm·s−1,

−0.22 mm·s−1, and 51.5 T, respectively, were

attributed to α-Fe2O3 particles above 10−12 nm. The

doublet part in the spectra with δ = 0.35−0.38

mm·s−1 and a Δ of about 0.9 mm·s−1 were assigned

to superparamagnetic relaxations of Fe3+ in smaller

nanoparticles or Fe3+ included in the solid solution.

The relative part of the doublet component was more

than 80% for the samples with an Fe/Ce ratio up to

2:8 and decreased about three times for

7Fe3Ce_HT(773). The line width of the sextets

varied between 0.30 and 0.39 mm·s−1. It was larger


[…]


possible to see how the fragmentation paths of ethylene glycol on the surface of the
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monometallic catalysts in Sn and Ni, are very different and in the case of the former lead to

the formation of short-chain hydrocarbons (saturated and unsaturated). It can be said that the

bimetallic catalytic combination is an average between the two mechanisms and that

summarily benefits synergistically from the best of the two.

12) It was possible to observe the synergistic action between ceria-zirconia support and the

active metal phase, carried out by the capture by the support, of the carbonaceous

component produced and the probable unbalancing of the reaction equilibria related to the

formation of products in the APR-EG reaction.

MAIN CONTRIBUTIONS:

1) For the first time, the hydrothermally obtained Fe-Ce mixed oxides were considered as a

continuous set of ceria- and hematite- like entities, which proportion could be varied by the

Fe/Ce ratio and the preparation conditions used.

2) For the first time the superimposition of the effects of Ni-Fe-Ce composition and the

influence of the reaction medium was considered in development of highly active in

methanol decomposition catalysts. A complex mechanism of regulation of the amount of

defects in the ceria-iron oxide interface, stabilization of small Ni particles by

“encapsulation” in carbon filaments and changes in the reaction mechanism due to the

formation of metal carbides and alloys is assumed.

3) For the first time, the methanol decomposition process was used not only as a mere

hydrogen production process, but also as a synthetic process to promote the encapsulation of

Fe-Ce-Ni catalysts and increase their electrocatalytic activity. Effectively proving, the

potential within a circular economy for hydrogen production, in which "spent" catalysts

from reforming processes can be used directly for electrocatalytic purposes.

4) For the first time, for the aqueous-phase reforming reaction of ethylene glycol, it was

reported in the same paper, the combination of the changes in catalytic activity and

selectivity brought about by both the correct choice of active Ni-Sn metal alloys, based on

the different relative concentration of tin, and the correct choice of 'reaction environment.

The combination of these two factors heavily influences the hydrogen yield and selectivity

toward the methanation reaction.
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morphological studies and catalytic behavior for the oxygen evolution reaction in an

alkaline medium”. Consolato Rosmini, Tanya Tsoncheva, Daniela Kovatcheva , Nikolay

Velinov, Daniela Karashanova, David Sebastián, María Jesús Lázaro.

Third Workshop on Size-Dependent Effects in Materials for Environmental Protection

and Energy Application (SizeMat3). September 12 – 15 (2021), Pomorie, Bulgaria.

2) “Nickel decorated mesoporous iron-cerium mixed oxides as catalysts for sustainable

environmental protection”. Consolato Rosmini, Tanya Tsoncheva, Mihail Mihaylov, Jiří

Henychc, Kristina Chakarova, Nikolay Velinov, Daniela Kovacheva, Zuzana Němečková,

Martin Kormunda, Radostina Ivanova, Ivanka Spassova, Konstantin Hadjiivanov.

Eighth National Crystallographic Symposium with International Participation.

September 1–4, 2021, Varna, Bulgaria.

3) “Carbon foam supported Co-Zn ferrite nanoparticles as catalysts for methanol

decomposition: Effect of Co/Zn ratio”. Consolato Rosmini, Tanya Tsoncheva, Radostina

Ivanova, Daniela Kovacheva, Ivanka Spassova, Nikolay Velinov.

Second International Conference on Reaction Kinetics, Mechanisms and Catalysis.

May 20-22, Budapest, Hungary.

4) “Effects of different synthesis methodologies of Fe-Ce oxide catalysts for methanol

decomposition”. Consolato Rosmini, Tanya Tsoncheva, Momtchil Dimitrov, Daniela

Kovatcheva, Nikolay Velinov.

XIII Spring Seminar – Webinar of young scientists and doctoral students from the

BAS. June 22-24, 2020, Sofia, Bulgaria.

5) “Effect of the composition of binary Fe-Ce oxide catalysts for methanol decomposition”.

Consolato Rosmini, Momtchil Dimitrov, Daniela Kovatcheva, Nikolay Velinov, Tanya

Tsoncheva.

Second International School on NanoAlloys (ISNA-2) within the BIKE MSCA ITN

project. January 20 – 25, 2020 Pisa, Italy.
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6) “Ni-Fe and Ni-Sn mesoporous catalysts for environmental protection”. Consolato

Rosmini (30 minutes’ plenary presentation). Workshop on Catalysis and design of

advanced reactors” and “2nd Annual Network Symposium (BIKE-project). December

13-16, 2021 Barcelona, Spain.

7) “Advanced iron and nickel based materials for the safe production and storage of

hydrogen”. Consolato Rosmini (30 minutes’ plenary presentation). “3rd Annual Network

Symposium (BIKE-project). September 05-09, 2022 Milano, Italy.

PERIODS OF SCIENTIFIC SPECIALIZATION IN FOREIGN INSTITUTIONS

WITHIN THE 'THESIS PROGRAM:

July – September 2022: Secondment-training, within the BIKE-MSCA project, at " Institut

für Technische Chemie und Polymerchemie” of the Karlsruhe Institute of Tecnology (KIT)

and ANKA synchrotron light source , With the specific purpose of: Operando and ex-situ

XAS characterization, of catalysts for aqueous phase reforming of polyols. Karlsruhe

(Germany).

January - March 2021: Secondment-training, within the BIKE-MSCA project, at

"Department of Chemical Engineering” of the Norwegian Institute of Tecnology (NTNU),

With the specific purpose of: Testing of catalysts for the aqueous phase reforming reaction,

in batch reactor and proceeded with a further modification and testing of the above catalysts

to increase their catalytic properties. Trondheim (Norway).

March – June 2020: Secondment-training, within the BIKE-MSCA project, at "Instituto de

Carboquímica (CSIC) of Zaragoza’’. With the specific purpose of: Synthesis and testing of

novel mixed Oxides and carbomaterials as catalysts for the reaction of water electrolysis and

hydrogen production. Zaragoza (Spain).