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of a dissertation for awarding the educational and scientific degree 'doctor'
in the field of higher education 4. 'Natural sciences, mathematics and informatics',
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Author: Consolato Rosmini
Topic: Advanced iron and nickel based materials for the safe production and storage of hydrogen.
Supervisors: Prof. DSc Tanya Tsoncheva (IOCCP-BAS) and prof. Dr. Nartzislav Petrov (IOCCP-BAS).

General presentation of the procedure

The set of materials presented by Consolato Rosmini for the defense of a PhD thesis for
awarding the educational and scientific degree "doctor" is in accordance with the Regulations for the
Development of the Academic Staff of the IOCCP-BAS, and meets the criteria of the IOCCP-BAS for the
awarding of the educational and scientific degree "doctor".

The PhD candidate has presented 3 publications on the topic of the dissertation, a list of
citations of the papers included in the dissertation, a list of participation in scientific events and the
relevant supporting material. The documents were submitted on time and are prepared carefully.

Brief biographical data of the PhD student
Consolato Rosmini completed his MSc in Chemistry with a specialization in Supramolecular and

Nanostructural Chemistry, at the University of Messina, Italy in 2019. During his studies at the
University of Messina, Consolato Rosmini participated in a number of additional training programs,
such as Erasmus programme, as well as in various courses covering a wide range of analytical
techniques, such as ICP-MS, X-ray photoelectron spectroscopy (XPS), Scanning transmission electron
microscopy (STEM), Atomic Force Microscopy (AFM).

During the period September 2019 - September 2022, Consolato Rosmini is a PhD student at the
IOCCP, BAS under the supervision of Prof. Tanya Tsoncheva and prof. Dr. Nartzislav Petrov. The PhD is
funded by the Marie Sklodowska-Curie program of the European Commission, within the framework of
the MSCA-BIKE project. During the work on his doctoral thesis, Consolato Rosmini participated in
various training courses and secondments at the Norwegian Institute of Technology, at the Institute of
Carbochemistry in Zaragoza, Spain, the Institute of Technical and Polymer Chemistry at the Karlsruhe
Institute of Technology, Germany. In these secondments, the PhD student acquired deeper knowledge
in specific techniques for the synthesis and structural characterization of catalysts and their application
in various chemical reactions.

Relevance of the topic
The topic of the PhD Thesis concerns an important area of research related to the development

of new catalysts with improved characteristics (tunable texture, surface and redox properties), with
potential applications for the production and storage of new energy sources. The focus of the
dissertation is on new materials for the production and storage of hydrogen, based on alternative to
fossil fuel sources, such as biomass utilization (decomposition of methanol, aqueous phase reforming
of ethylene glycol) and water electrolysis (the Oxygen Evolution Reaction). The specific scientific tasks
to achieve this goal are appropriately defined, and the reactions to test the materials developed in the
thesis as catalysts for hydrogen production are appropriately selected.

Knowing the problem
The dissertation includes a total of 171 literary sources. The literature review is written clearly

and concisely, it convincingly demonstrates that the PhD candidate has excellent knowledge on the
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current state of research and the problems addressed in the dissertation, and he is able to critically and
competently analyze, interpret and summarize the existing literature.

Research methodology, characterization and evaluation of the dissertation work
The dissertation is written on 177 pages, contains 84 figures, 4 schemes and 19 tables. Of the

cited 171 literary sources, over 40% are articles published after 2015. The dissertation consists of six
main sections: Introduction (2 pages), Literature review (22 pages), Experimental part (12 pages),
Results and discussion (121 pages), Conclusion (2 pages), Contributions (1 p.), Literature (11 p.).

The results of the own research are presented and discussed in five subsections, according to the
type of catalysts and the reactions in which they were used. The results are consistently and clearly
discussed. For each of the investigated catalytic systems the Thesis presents detailed physicochemical
studies with a wide range of methods, the results of the catalytic tests in the corresponding catalytic
reactions, and the influence of the experimental parameters on the effectiveness of the respective
catalyst. All studies have been conducted using a systematic, well-planned and consistent approach,
the analysis and interpretation of experimental data have been carried out carefully and precisely, and
the results have been convincingly presented.

My overall impression is that the dissertation is serious and thorough research that has been
conducted at a high scientific level. The high competence of the scientific supervisors Prof. Dr. Tanya
Tsoncheva and Prof. Dr. Nartzislav Petrov also has an indisputable contribution to the choice of highly
relevant topic of the Thesis and its high scientific quality.

Contributions and significance of the developments for science and practice
The research carried out in the Thesis and the obtained results have a scientific and potentially

applied nature. Essentially, they are related to the development of new catalytic systems and materials
for the production and storage of alternative energy sources and, more specifically, hydrogen. The
conducted research contains original scientific results and continues the good traditions and high
research standards in the Laboratory “Organic reactions of microporous materials” at IOCCP. The main
contributions of the dissertation can be summarized as follows:

 A series of bi-(Ce-Fe) and tri-component (Fe-Ce-Ni) mesoporous composites composed of mixed
metal oxides were developed and used as highly active catalysts for methanol decomposition.
The influence of the reaction conditions on the properties, phase composition and
characteristics of the obtained catalytic materials has been clarified.

 The formation mechanism of the different hematite and cerium oxide phases has been
proposed, which contributes to a deeper understanding of the relationship between the phase
composition, texture and structural characteristics of the bicomponent catalysts, as well as to
clarifying their catalytic behavior in the methanol decomposition reaction.

 Mesoporous Ce-Fe-Ni nanocomposites encapsulated in carbon nanofibers have been developed,
and their high efficiency as catalysts in the oxygen evolution reaction, which is a critical part of
the electrolytic water splitting reaction, has been demonstrated.

 Ni-Sn alloys deposited on CeO2/Ce(Zr)O2 were developed and their catalytic behavior in aqueous
phase ethylene glycol reforming (APR-EG) in a variable reaction media was investigated.

 A synergistic interaction between the CeO2-ZrO2 carrier and the active metal phase was
established, which is realized with the participation of some of the products in the APR-EG
reaction. It is shown that the catalytic activity and the selectivity of the catalyst depend on the
relative concentration of the tin in the Ni-Sn metal alloys and on the pH of the medium. The use
of alkaline instead of neutral media has been shown to increase the percentage of ethylene
glycol converted by about twofold and to increase the yield of hydrogen by about fivefold for
some of the catalysts obtained.

Assessment of dissertation publications
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The results obtained in the PhD thesis are summarized in 3 scientific publications, two of which
were published in the journal ACS Appl. Mater. Interfaces (IF 10.38) in 2021 and 2020, and one in the
journal Carbon (IF 11.31). It is noteworthy that all three publications are in journals that belong to the
Q1 category and have a very high impact factor, which is indicative of the quality and significance of
the research conducted.

A total of 4 citations were noted, all of which were for the paper published in 2020. The results
have been presented to the scientific community through participation in international and national
scientific forums. I would like to highlight the participation of Consolato Rosmini with 2 plenary talks at
international events, which is recognition of the high quality of the research.

Personal contribution of the PhD candidate
I am fully convinced that Consolato Rosmini has an indisputable and decisive personal

involvement in every stage of the conducted research. He is first author in one and second author in
two of the publications, which is recognition of his significant personal contribution to the research
conducted.

Abstract
The presented abstract of the Thesis has been prepared in accordance with the requirements

and objectively reflects the structure, content and results of the PhD thesis.

Critical remarks and recommendations
I have no critical remarks to the presented research and to the dissertation materials.

Personal impressions

My personal impressions of Consolato Rosmini are based on the discussions initiated by him
regarding the possibilities of including NMR methods in his future research. During these
conversations, I was impressed by his curiosity, enthusiasm, in-depth approach and desire for scientific
development, including also new analytical methods for characterization of the new materials he was
developing.

CONCLUSION
The PhD Thesis contains original scientific and scientific-applied developments, results and

contributions, which cover and exceed the requirements of the Law on the Development of the
Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), the Regulations for its Implementation and the
Regulations for its Implementation of the Bulgarian Academy of Sciences. The presented materials and
dissertation results fully comply with the specific requirements of the Regulations of IOCCP-BAS for the
application of LDASRB.

The dissertation presents Consolato Rosmini as a talented, serious and promising young
scientist, distinguished by his scientific curiosity, in-depth approach, enthusiasm and highly
professional skills.

Based on the above, I am pleased to give my positive assessment of the research carried out,
the results achieved and the contributions presented in the dissertation work and I propose to the
Honorable Scientific Jury to award the educational and scientific degree "doctor" to Consolato
Rosmini in the field of higher education: “Natural sciences, mathematics and informatics”,
professional direction 4.2. Chemical sciences, PhD program "Organic chemistry".
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